[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖЕРНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

 ДОЛГОРУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09.07.2021г.
               с. Жерновное

                                       №33

Об утверждении плана  мероприятий по реализации Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  сельского поселения  Жерновский  сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области на 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года              № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от           19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», администрация сельского поселения  Жерновский  сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить план  мероприятий по реализации Стратегии  государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года сельского поселения Жерновский сельсовет Долгоруковского  муниципального района Липецкой области на 2021-2023 годы
 (прилагается).

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Жерновский сельсовет в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации сельского
поселения Жерновский  сельсовет
                                                                                     Т.П.Викулина

   Приложение
                                                                                                                                                                                                  к постановлению  администрации

                                                                                                                                                                                                  сельского поселения Жерновский

                                                                                                                                                                                                  сельсовет  от  09.07.2021  №33
План

мероприятий  по  реализации Стратегии государственной национальной

политики Российской Федерации на период  до 2025 года

сельского  поселения  Жерновский  сельсовет Долгоруковского  муниципального района Липецкой области

на 2021-2023 годы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители
	Источники

финансирования
	Задачи

Стратегии
	Документы,

подтверждающие

исполнение

мероприятия

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	8.

	1.
	Разработка и утверждение

Плана мероприятий по реализации

государственной национальной

политики сельского поселения

 Жерновский сельсовет на период

 2021-2023 годы

	2 квартал

2021г.
	глава администрации

сельского  поселения
	финансирование

не требуется
	Объединение усилий

муниципальных органов и институтов гражданского  общества  для  укрепления  единства российского народа, достижения

межнационального мира и согласия
	постановление

	2.
	Проведение мониторинга

межэтнической и

межконфессиональной ситуации на территории сельского поселения Жерновский сельсовет с  созданием информационной базы
	ежегодно
	глава администрации

сельского  поселения
	финансирование

не требуется
	Объединение усилий

муниципальных органов и институтов гражданского  общества  для  укрепления  единства российского народа, достижения

межнационального мира и согласия
	информация

	3.
	Проведение совещаний с работниками

организаций, расположенных на территории сельского поселения по предотвращению  конфликтов на межнациональной основе
	по мере необходимости
	глава администрации

сельского  поселения
	финансирование

не требуется
	Совершенствование  системы  управления  и координации муниципальных органов в реализации национальной политики Российской Федерации
	резолюции и рекомендации

совещаний

	II.Обеспечение равноправия граждан и их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	4.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений  принципа равноправия  граждан, независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений.
	ежегодно
	глава администрации

сельского  поселения
	финансирование

не требуется
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждения, принадлежности к общественным объединениям
	аналитический отчет на сайте

	5.
	Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	в течение
года
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
филиал МБОУ лицей с.Долгоруково с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждения, принадлежности к общественным объединениям
	отчеты о проведении мероприятий, размещенные в соц.сетях

	6.
	Цикл мероприятий «Конституция – основной закон нашей жизни»
	ежегодно

06.-12. декабря

	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
филиал МБОУ лицей с.Долгоруково с.Жерновное
	финансирование

не требуется
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждения, принадлежности к общественным объединениям
	отчеты о проведении мероприятий

	7.
	Мероприятия, посвященные Дню государственного  флага Российской Федерации
	ежегодно

22 августа
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
филиал МБОУ лицей с.Долгоруково с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете

	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждения, принадлежности к общественным объединениям
	отчеты о проведении мероприятий3

	III.Укрепление  единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации

	8.
	Проведение фольклорных фестивалей, праздников и других мероприятий, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям  народов, населяющих территорию сельского поселения Жерновский сельсовет
	согласно

плана
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное

	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	отчеты о проведении мероприятий, размещенные в соц.сетях

	9.
	Проведение Дня славянской письменности и культуры
	ежегодно

24.05.2021г.
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
филиал МБОУ лицей с.Долгоруково с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	отчеты о проведении мероприятий, размещенные в соц.сетях

	10.
	Фотовыставка «Цвета и краски России»
	сентябрь 2021г.
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	фотоотчет

	11.
	Фотовыставка «Традиции и обряды народов России»
	сентябрь 2022г.
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	фотоотчет

	12.
	Фотовыставка «В семье единой»
	сентябрь 2023г.
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	фотоотчет

	IV.Обеспечение  межнационального мира и согласия, гармонизации  межнациональных (межэтнических) отношений

	13.
	Мероприятия, посвященные Дню семьи
	ежегодно

08.07.
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Предупреждение межнациональных конфликтов, проявлений агрессивного национализма и связанных с ними криминальных проявлений
	отчеты о проведении мероприятий, размещенные в соц.сетях

	14.
	Проведение бесед на темы:
1. «Сила России –в единстве народов»
2. « Национальность не имеет границ»
3. «Россия –наш общий дом»

	04.11.2021г.
04.11.2022г.

04.11.2023г.
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	финансирование

не требуется
	Предупреждение межнациональных конфликтов, проявлений агрессивного национализма и связанных с ними криминальных проявлений
	отчеты о проведении мероприятий

	V.Cодействие  сохранению  и развитию  этнокультурного  многообразия народов России

	15.
	Проведение мероприятий, направленных на распространение знаний о народах, проживающих на территории области, района, поселения
	2021-2023 годы
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	финансирование

не требуется
	Распространение  знаний об  истории и  культуре народов Российской Федерации
	отчеты о проведении мероприятий

	16.
	Организация  спортивных праздников   в летнем  оздоровительном лагере «Игры народов России»
	1-22 июня
2021,2022,
2023 гг.
	филиал МБОУ лицей с.Долгоруково с.Жерновное
	финансирование

не требуется
	Распространение  знаний об  истории и  культуре народов Российской Федерации
	фотоотчет

	17.
	Выставка «Особенности национальной вышивки»
	19.08.2021г.
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	финансирование

не требуется
	Сохранение и преумножение культурного наследия народов России
	фотоотчет

	18.
	Мастер класс «Душа народа в глиняной игрушке»
	19.08.2022г.
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	финансирование

не требуется
	Сохранение и преумножение культурного наследия народов России
	фотоотчет

	19.
	Выставка «Народные промыслы  нашего района»
	19.08.2023г.
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	финансирование

не требуется
	Сохранение и преумножение культурного наследия народов России
	фотоотчет

	VI.Развитие  системы образования, гражданского патриотического воспитания  подрастающих  поколений

	20.
	Создание молодежной  волонтерской группы по восстановлению памятников истории и культуры на территории поселения, включая воинские захоронения
	июль 2021г.
	Администрация сельского поселения
	финансирование

не требуется
	Обеспечение сохранения и преумножения духовного и культурного потенциала  многонационального народа России  на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического)согласия, патриотизма
	фотоотчеты

	21.
	Фолклорные праздники с элементами мультипликации, посвященные  христианским праздникам Рождеству Христову, Крещению,Пасхе,Медовому и Яблочному спасам
	в течение года
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Обеспечение сохранения и преумножения духовного и культурного потенциала  многонационального народа России  на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического)согласия, патриотизма
	фотоотчеты

	22.
	Встречи детей с тружениками тыла, детьми войны, с военнослужащими в рамках мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества, Дню Победы
	февраль

май
	филиал МБОУ лицей с.Долгоруково с.Жерновное
МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Формирование чувства патриотизма и гордости за подвиги советского народа в годы ВОВ
	фотоотчеты

	VII.Поддержка  русского языка как государственного языка Российской Федерации  и языков народов России

	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное

	23.
	Устный журнал «О великий и могучий русский язык»
	ежегодно 06.06.
	филиал МБОУ лицей с.Долгоруково с.Жерновное
МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	финансирование

не требуется
	Сохранение и преумножение культурного наследия народов России
	фотоотчет

	24.
	Викторина  по сказкам российских  писателей
	ежегодно 06.06
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	в пределах средств,

предусмотренных в местном бюджете
	Сохранение и преумножение культурного наследия народов России
	фотоотчет

	25.
	Информационный калейдоскоп «Русский язык среди других языков мира»
	30.08.2021
	МБУК «ПЦКД» с.Жерновное
	финансирование

не требуется
	Сохранение и преумножение культурного наследия народов России
	фотоотчет

	VIII.Создание   условий  для социальной  и культурной адаптации  и интеграции мигрантов

	26.
	Информирование  мигрантов об изменениях миграционного законодательства  Российской Федерации
	2021-2023
	Администрация сельского поселения
	финансирование

не требуется
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии

	27.
	Акция «День солидарности в борьбе с терроризмом»
	ежегодно

02.09.
	Администрация сельского поселения
	финансирование

не требуется
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии
	фотоотчет

	IX. Информационное  обеспечение

	28.
	Информационное сопровождение  мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности»
	постоянно
	Администрация сельского поселения
	финансирование

не требуется

	29.
	Размещение информационных материалов о мероприятиях на официальном сайте администрации
	постоянно
	Администрация сельского поселения
	финансирование

не требуется